
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL ___/___/_____

Proposta n.       del 
    
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n° 1 Sassari

Dott.ssa Annarosa Negri

OGGETTO:  Autorizzazione  inserimento  pazienti  presso  la  Struttura  Opera  Gesù  Nazareno
(gena).

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott. Piero Delogu

Il Direttore dei Servizi  So-
cio Sanitari

Dott.ssa Annarosa Negri

Pagina  1 di 6

ggfoisfr
Font monospazio
926

ggfoisfr
Font monospazio
04/06/2024

108077
Font monospazio
847                 05    06    2024          



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELL’ASL N° 1 SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e ss.mm.ii.  Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assi-
stenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti
i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azien-
da Regionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la nota PG/2024/18123 del 07/05/2024 nella quale si dichiara che gli assistiti ospita-
ti temporaneamente presso la struttura le Ginestre possono essere inseriti in una struttura a valen-
za socioriabilitativa in regime residenziale;

RICHIAMATA la nota prot. PG/2024/19719 del 16/05/2024, con la quale la Direzione Aziendale
comunica alla Struttura Opera Gesu Nazareno (GENA), che ha necessità, per esigenze di natura
organizzativa, di procedere alla chiusura della Struttura “Le Ginestre”, afferente al Dipartimento di

Pagina  2 di 6



Salute Mentale (DSMD), che attualmente ospita n° 6 pazienti. Detti pazienti a seguito di rivalutazio-
ne straordinaria richiesta da parte del SRRSP - Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze sono
stati valutati eleggibili in Struttura a valenza socio-riabilitativa in regime residenziale, come risulta
nei Verbali UVT, depositati agli atti della S.S. Assistenza Integrata del Distretto S.S. di Sassari;

RICHIAMATA, inoltre, la nota del Direttore Generale della Struttura Opera Gesù Nazareno, acqui-
sita agli atti, con PG/2024/20951 del 23/05/2024, con la quale si comunica la disponibilità all’inseri-
mento di n° 6 pazienti richiesto con la suddetta nota e si chiede l’adozione di un apposito provvedi-
mento che quantifichi l’impegno di spesa derivante dalla permanente degli ospiti nella Struttura,
nelle more della stipula della Convenzione con ARES Sardegna per l’inserimento di nuovi pazienti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 33/10 del 13/10/2023, che stabilisce le tariffe delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie di riabilitazione globale e che prevede per la tipologia di presta-
zione 3A, un incremento del 30%, in relazione ad una maggiore presenza di operatori rispetto agli
standard minimi previsti, risultanti dal progetto personalizzato concordato con l’UVT della ASL di
competenza; 

DATO ATTO che con la su richiamata nota, la Struttura Opera Gesù Nazareno, rappresenta l’esi-
genza di prevedere l’incremento della tariffa del 30% per n° 4 pazienti dei n° 6 totali, in considera-
zione del quadro clinico rappresentato;

DATO ATTO, inoltre, che il costo mensile per l’inserimento nella suddetta Struttura di n° 2 pazienti
con tariffa normale è pari ad €. 9.552,6 Euro, mentre il costo mensile per l’inserimento nella sud-
detta Struttura di n° 4 pazienti, con tariffa maggiorata, è pari ad €. 23.116,80, per un importo totale
complessivo mensile di €. 32.669,40;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’inserimento presso la Struttura Opera Gesù Nazareno
(GENA) dei sei pazienti ospiti attualmente nella Struttura “Le Ginestre”, afferente al Dipartimento di
Salute Mentale e Dipendenze, con decorrenza da concordare tra la S.S. Assistenza Integrata del
Distretto di Sassari, dell’Anglona, della Romangia e della Nurra Occidentale e tra la Struttura di ac-
coglienza (GENA), fino al 31/12/2024 e comunque non oltre la stipula della Convenzione per ulte-
riori sei posti della Opera Gesù Nazareno (gena) con l’ARES Sardegna;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di autorizzare  l’inserimento presso la  Struttura Opera Gesù Nazareno (GENA) dei sei pazienti
ospiti attualmente nella Struttura “Le Ginestre”, afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Di-
pendenze, con decorrenza da concordare tra la S.S. Assistenza Integrata del Distretto di Sassari,
dell’Anglona, della Romangia e della Nurra Occidentale e la Struttura di accoglienza (GENA), e co-
munque non oltre la stipula della Convenzione per ulteriori sei posti della Opera Gesù Nazareno
(GENA) con l’ARES Sardegna;

Di autorizzare, inoltre, il costo mensile per l’inserimento nella suddetta Struttura di n° 2 pazienti
con tariffa normale pari ad €. 9.552,6 Euro e il costo mensile per l’inserimento nella suddetta Strut-
tura di n° 4 pazienti, con tariffa maggiorata, pari ad €. 23.116,80, per un importo totale complessivo
mensile di €. 32.669,40, fino al 31/12/2024, da imputare come si indica di seguito:

Pagina  3 di 6



UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO IMPORTO IVA
INCLUSA

ASSL1DS 1 A502020901  (Acqui-
sti  di  prestazioni  re-
sidenziali  persone
con dist. Mentali)

€   212.351,10

ASSL1DS 1 A514040201 (Imposte
di bollo)

€            14,00

Di TRASMETTERE alla S.S. ADI del Distretto di Sassari, dell’Anglona, della Romangia e della
Nurra Occidentale per quanto riguarda la verifica delle regolarità delle fatture emesse dalla GENA,
ed alla SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali per le attività di liquidazione conse-
guenti ed ai servizi, per opportuna informazione e per quanto di competenza, al Distretto Socio Sa-
nitario di Sassari, alla S.S. Assistenza Integrata, alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo
di Gestione, alla S.C. Risorse Economico Finanziarie e del Patrimonio, alla S.C. Pianificazione
Strategica, Organizzazione  Aziendale e Governance, al Dipartimento Salute Mentale e Dipenden-
ze, al Dipartimento delle Professioni Sanitarie, alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali,
alla Struttura Opera Gesù Nazareno (GENA) per quanto di competenza.

DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della  Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X ]

Di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELL’ASL N° 1 DI SASSARI
Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6

108118
Matita

108118
Font monospazio
x



ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 1 DI SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari
Dott. Flavio Sensi

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  Nessuno

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108077
Font monospazio
05        06       2024             20         06       2024  


		2024-06-04T16:06:53+0200
	DELOGU PIERO


		2024-06-04T16:32:32+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-05T11:25:40+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-06-05T11:34:34+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-05T11:46:25+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-05T12:01:08+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-05T12:31:25+0200
	PIRISI ANNA LAURA




